
                                                                                                                                9611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-2-2021                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 febbraio 2021, n. 39
LR n. 24 del 5 agosto 2013 “Norme per lo sviluppo, la promozione e la tutela dell’artigianato pugliese”, art. 
21 e Regolamento Regionale n. 3 del 4 febbraio 2015, art. 5. Ricostituzione Commissione Regionale per 
l’Artigianato Pugliese. Nomina componenti per il quinquennio 2021- 2025.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 5 agosto 2013 “Norme per lo sviluppo, la promozione e la tutela 
dell’artigianato pugliese”;

VISTO l’articolo 21 della L.R. n. 24/2013 che istituisce la Commissione Regionale per l’Artigianato Pugliese 
(CRAP) e ne individua le funzioni;

VISTO il comma 5 del succitato articolo che disciplina le modalità di insediamento, di funzionamento e 
composizione della CRAP;

VISTO il R.R. 4 febbraio 2015, n. 3, che all’art. 5, comma 1, stabilisce che la CRAP è costituita con atto del 
Presidente della Giunta Regionale ed è composta da:

a)Dirigente del Servizio Attività Economiche Consumatori o suo delegato che la presiede;

b)quattro esperti in materie giuridiche e del settore artigianato designati dalle associazioni regionali di 
categoria rappresentate nel CNEL e/o sottoscrittrici di CCNL;

c)un rappresentante designato dalle associazioni sindacali più rappresentative dei lavoratori dipendenti delle 
imprese artigiane che operano nella regione;

VISTI i Decreti del Presidente della Giunta regionale nn. 288 e 339/2015 di costituzione della CRAP in cui è 
riportato che ai sensi dell’art. 5, co. 4 i componenti restano in carica per cinque anni a decorrere dalla data dei 
decreti, scaduti rispettivamente a maggio e a giugno;

CONSIDERATO che la CRAP per il quinquennio 2015/2020 è stata composta da rappresentanti, effettivi e 
supplenti, nominati dalle direzioni regionali di Confartigianato Imprese Puglia, Confederazione Nazionale 
dell’Artigianato Puglia, Casartigiani Puglia, Confederazione delle Libere Associazioni Artigiane Italiane Puglia 
(CLAAI) e da due rappresentanti dalle organizzazioni regionali sindacali CGIL, CISL e UIL scelti congiuntamente;

ACCERTATO che non risultano allo stato attuale altre associazioni regionali per l’artigianato inserite nel CNEL 
o sottoscrittrici di CCNL in più rispetto a quelle citate;

VISTA la nota pec n. AOO_160/ 1909 del 25.06.2020 con cui si è provveduto a informare le suddette sedi 
regionali della imminente costituzione della commissione regionale per il quinquennio 2020-2025 e a 
richiedere la nomina di due propri componenti, effettivo e supplente;

CONSIDERATO che l’art. 5, comma 6, del R.R. 3/2015 stabilisce che le designazioni dei componenti di cui ai 
commi 1 e 2 devono essere comunicate al Servizio competente entro trenta giorni dalla relativa richiesta, ma 
che a causa dello stato di emergenza che ha interessato la nazione si è consentito di rispondere con un lasso 
di tempo più ampio;

ACCERTATO che a tutt’oggi le organizzazioni sindacali non hanno dato riscontro alla nota di richiesta dei 



9612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-2-2021

rappresentanti nei termini di legge e che lo stesso art. 5 al comma 7 stabilisce che in caso di mancata o 
tardiva designazione si provvede ugualmente alla costituzione dell’organo con i componenti già designati e 
con rappresentanti regionali esperti in materie giuridiche e artigianali;

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione della CRAP per dare continuità alle attività in itinere;

RITENUTO di poter provvedere a costituire la CRAP e nominare i componenti in quanto sono pervenute con 
pec le designazioni che consentono la validità delle convocazioni;

DECRETA

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;

 − di costituire la Commissione Regionale per l’Artigianato Pugliese (CRAP) con le persone:

Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali
Francesca Zampano;

Confartigianato Imprese Puglia
Effettivo Umberto Antonio Castellano
Supplente Marco Natillo

Casartigiani Puglia
Effettivo Carlo Antonio Ramunno
Supplente Vladimiro Mascolo

Confederazione delle Libere Associazioni Artigiane Italiane (CLAAI) Puglia
Effettivo Cosimo Luigi Quaranta
Supplente Vito Amoruso

Confederazione Nazionale dell’Artigianato Puglia
Effettivo Salvatore Antonio Trombetta
Supplente Antonella Gernone

 − i suddetti designati, entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento, dovranno presentare 
alla Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali, pena la decadenza dall’incarico, idonea 
documentazione da cui risulti la non sussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi della 
L.R. n. 24/78 smi, della L. n. 55/90 e del D.Lvo n. 39/2013;

 − di stabilire che:

a) l’incarico di componente decadrà al completamento dei cinque anni, durata della CRAP stabilita nell’art. 
5, comma 4 del R.R. 3/15, dalla data del decreto di costituzione;

b) la partecipazione alle sedute delle commissioni è a titolo gratuito e non comporta alcun onere a carico 
della Regione come stabilito nell’art. 5, comma 3 del R.R. 3/15;

c) le funzioni di segretario saranno svolte dalla P.O. Artigianato e CRAP Pietro Giulio Pantaleo;

d) per tutto quanto non specificato si applicano le leggi statali e regionali vigenti.

Dal provvedimento non derivano oneri finanziari presenti e futuri a carico del bilancio della Regione Puglia.



                                                                                                                                9613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 11-2-2021                                                                                     

Il presente decreto è notificato agli interessati a cura della Sezione Attività Economiche Artigianali e Com-
merciali, a cui dovrà pervenire, entro 15 gg. dalla notifica, accettazione dell’incarico ricevuto da parte 
dell’interessato, nonché apposita documentazione o autocertificazione, conforme al D.P.R. 445/2000, 
attestante l’assenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013.

Gli effetti del presente decreto decorreranno dall’acquisizione delle prescritte dichiarazioni ai sensi del D. Lgs. 
n.39/2013.

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia e sarà 
pubblicato sul BURP.

Data a Bari, addì 02 FEB. 2021

 EMILIANO


